АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.04.2024                                                 с. Михайловка                                                   № 505-па

О внесении изменений в постановление администрации

Михайловского муниципального района от 18.11.2022

№ 1393-па «Об утверждении муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального района на 2023-2025 годы»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Закона Приморского края от

11.05.2016 № 816-КЗ «О патриотическом воспитании в Приморском крае»,

решения Думы Михайловского муниципального района от 22.02.2024 № 399 «О

внесении изменений и дополнений в решение Думы Михайловского

муниципального района от 22.12.2023 № 382-нпа «Об утверждении районного

бюджета Михайловского муниципального района на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов», на основании Устава Михайловского

муниципального района, администрация Михайловского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 18.11.2022 № 1383-па «Об утверждении

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан

Михайловского муниципального района» (далее – Программа) следующие

изменения:

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2023-2025

годы»;

1.2. В программе:

1.2.1. Исключить в наименовании муниципальной программы слова «на 2023-

2025 годы»;

1.2.2. Раздел 2 «Паспорт муниципальной Программы» изложить в следующей

редакции:

«1. Основные положения

Куратор муниципальной

программы

Петроченко Оксана Валентиновна, заместитель главы

администрации Михайловского муниципального района

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Михайловского муниципального района в

лице отдела по культуре, внутренней и молодёжной

политике

Соисполнители

муниципальной

программы

ММБУК ММР «МКИО», МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка,

управление по вопросам образования

Период реализации 2024-2026 годы

Цель муниципальной

Программы:

Цель 1. Развитие военно-патриотического воспитания граждан;
Цель 2. Создание условий для развития волонтерского

движения, являющегося эффективным инструментом

гражданско-патриотического воспитания;

Цель 3. Расширение участия общественных и некоммерческих

организаций в патриотическом воспитании граждан;

Цель 4 (национальный проект). Воспитание гармонично

развитой и социально ответственной личности на основе

духовно-нравственных ценностей народов Российской

Федерации, исторических и национально-культурных традиций

Возможности для самореализации и развития талантов.

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

Объём и источники

финансирования

Программы

Общий объём финансирования Программы в 2024-2026 годах за

счёт средств местного бюджета составит 350 000 рублей:

2023 год – 150 000 рублей;

2024 год – 100 000 рублей;

2025 год – 50 000 рублей;

3

2026 год – 50 000 рублей.

Влияние

муниципальной

программы на

достижение

национальных целей

развития РФ

Реализация в 2024-2026 годах мероприятий муниципальной

программы позволит обеспечить достижение следующей цели

национального проекта «Воспитание гармонично развитой и

социально ответственной личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации,

исторических и национально-культурных традиций» путем
создания благоприятных условий для увеличения доли

молодежи, принимающей участие в проектах и программах по

патриотическому воспитанию, что отразится к концу 2026 года

в следующих результатах:

- увеличится количество молодежных и детских общественных

объединений патриотической направленности (на 20% по

отношению к предыдущему периоду ежегодно)

- увеличится доля молодежи, принимающей участие в

программах по патриотическому воспитанию (на 10% по

отношению к предыдущему периоду ежегодно);

- увеличится количество молодых людей, принимающих

участие в организации и проведении мероприятий,

направленных на сохранение культурного наследия, ведение

работы по увековечению памяти погибших в годы Великой

Отечественной войны, при исполнении воинского долга в

Афганистане и Чечне, внесших значительный вклад в

социально-экономическое развитие Михайловского

муниципального района (на 10% по отношению к

предыдущему периоду ежегодно).

4

2. Показатели муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района»

№

п/п

Наименовани

е показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Значения показателей

Документ

Ответственны

й за

достижение

показателя

Связь с

показателями

национальных

целей

Базовое

значение

2022

Первый год

реализации

(2023)

Первый год

реализации

(2024)

Второй год

реализации

(2025)

Последн

ий год

реализац

ии (2026)

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10

Цель №1-Развитие военно-патриотического воспитания граждан

1.  Увеличение

доли

молодежи,

принимающе

й участие в

программах

по

патриотическ

ому

воспитанию

% 550 10 % по

отношению к

предыдущему

году

10 % по

отношению к

предыдущему

году

10 % по

отношению

к

предыдуще

му году

10 % по

отношен

ию к

предыду

щему

году

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

30.03.2020 №

369 «О

государственной

программе

«Патриотическо

е воспитание

граждан

Российской

Федерации

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление

по вопросам

образования,

МКУ ДШИ

Способствует

реализации

следующей цели

национального

проекта

"Воспитание

гармонично

развитой и

социально

ответственной

личности на

основе духовно-

нравственных

ценностей

народов

Российской

Федерации,

исторических и

национально-

культурных

традиций "

Цель № 2 - Создание условий для развития волонтерского движения, являющегося эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания;

5

2.  Увеличение

доли граждан,

занимающихс

я

волонтерской

(добровольче

ской)

деятельность

ю или

вовлеченных

в

деятельность

волонтерских

(добровольче

ских)

организаций

% 449 по

отношению к

предыдущему

году, на 10

по

отношению к

предыдущему

году, на 10

по

отношению

к

предыдуще

му году, на

10

по

отношен

ию к

предыду

щему

году, на

10

Стратегия

социально-
экономического

развития

Михайловского

муниципального

района на

период 2012 –

2026 гг»

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление

по вопросам

образования

Способствует

реализации

показателя

оценки

эффективности

деятельности

высших

должностных

лиц субъектов

Российской

Федерации и

деятельности

исполнительных

органов

субъектов

Российской

Федерации

Цель № 3 - Расширение участия общественных и некоммерческих организаций в патриотическом воспитании граждан

3.  Увеличение

количества

молодежных

и детских

общественны

х

объединений

патриотическ

ой

направленнос

ти

% 15 по

отношению к

предыдущему

году, на 10

по

отношению к

предыдущему

году, на 20

по

отношению

к

предыдуще

му году, на

20

по

отношен

ию к

предыду

щему

году, на

20

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

30.03.2020 №

369 «О

государственной

программе

«Патриотическо

е воспитание

граждан

Российской

Федерации»

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление

по вопросам

образования

Способствует

реализации

следующей цели

национального

проекта

"Воспитание

гармонично

развитой и

социально

ответственной

личности на

основе духовно-

нравственных

ценностей

народов

Российской

Федерации,

исторических и

6

национально-

культурных

традиций"

Цель № 4 - воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации,

исторических и национально-культурных традиций

4.  Увеличение

количества

молодых

людей,

принимающи

х участие в

организации

и проведении

мероприятий,

направленны

х на

сохранение

культурного

наследия,

ведение

работы по

увековечению

памяти

погибших в

годы Великой

Отечественно

й войны, при

исполнении

воинского

долга в

Афганистане

и Чечне,

внесших

значительный

вклад в

социально-

 % 980 10 % по

отношению к

предыдущему

году

10 % по

отношению к

предыдущему

году

10 % по

отношению

к

предыдуще

му году

10 % по

отношен

ию к

предыду

щему

году

Постановление

Правительства

Российской

Федерации от

30.03.2020 №

369  «О

государственной

программе

«Патриотическо

е воспитание

граждан

Российской

Федерации»

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление

по вопросам

образования,

Способствует

реализации

следующей цели

национального

проекта

"Воспитание

гармонично

развитой и

социально

ответственной

личности на

основе духовно-

нравственных

ценностей

народов

Российской

Федерации,

исторических и

национально-

культурных

традиций "

7

экономическо

е развитие

района

8

3. Структура муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального района»
№

п/п

Наименование мероприятий

структурного элемента

Краткое описание

ожидаемых результатов

от реализации

мероприятий

структурного элемента

Связь мероприятия с

показателями муниципальной

программы

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий

 Ответственный за реализацию - отдел по культуре,

внутренней и молодежной политике

Срок реализации (2024-2026 годы)

1. Организация встреч

тружеников тыла, детей войны

с молодежью по вопросам

патриотического воспитания, в

школах библиотеках района

Укрепление связи между

старшим поколением с

молодёжью

Увеличение количества

молодых людей,

принимающих участие в

организации и проведении

мероприятий, направленных

на сохранение культурного

наследия, ведение работы по

увековечению памяти

погибших в годы Великой

Отечественной войны

2. Организация и проведение

районных конкурсов, викторин,

связанных с героическим

прошлым России.

Комплекс мероприятий,

посвящённых памятным датам

(День России, День Победы,

День памяти и скорби, День

призывника)

Вовлечение молодёжи в

организацию и

проведение районных

конкурсов, викторин

патриотической

направленности

Увеличение доли молодежи,

принимающей участие в

программах по

патриотическому воспитанию

3. Участие учащихся

образовательных учреждений

района во Всероссийском

патриотическом проекте

«Волонтеры Победы»,

реализация плана мероприятий

в рамках данного проекта

(квесты, конкурсы, форумы,

семинары, акции)

Вовлечение молодёжи в

организацию и

проведение районных

конкурсов, викторин

патриотической

направленности

Увеличение доли граждан,

занимающихся волонтерской

(добровольческой)

деятельностью или

вовлеченных в деятельность

волонтерских

(добровольческих)

организаций

4. Организация работы по

благоустройству воинских

захоронений и проведению

поисковых работ

Привлечение к

организации работ

молодежных и детских

общественных

объединений

патриотической

направленности

Увеличение количества

молодых людей,

принимающих участие в

организации и проведении

мероприятий, направленных

на сохранение культурного

наследия, ведение работы по

увековечению памяти

погибших в годы Великой

Отечественной войны, при

исполнении воинского долга в

9

Афганистане и Чечне,

внесших значительный вклад

в социально-экономическое

развитие района

10

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского

муниципального района»

Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,

структурного элемента,

мероприятия (результата)

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам

реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12

Муниципальная программа

«Патриотическое воспитание

граждан Михайловского

муниципального района»

всего, в том числе: 951 0801 1200011

610

244 150,00 100,00 50,00 50,00 350,00

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 951 0801 1200011

610

244 150,00 100,00 50,00 50,00 350,00

планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и проведение

мероприятий, направленных на

развитие военно-патриотического

воспитания граждан

всего, в том числе: 951 0801 1200011

610
244 150,00 100,00 50,00 50,00 350,00

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 951 0801 1200011

610
244 150,00 100,00 50,00 50,00 350,00

планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Информация о социальных, финансовых,

стимулирующих налоговых льготах

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере

реализации Программы не предусмотрены.»

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального

района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального района Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                     В.В. Архипов